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中国历史科（中四至中六）

必修部分乙部：鸦片战争至辛亥革命
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中国历史科（中四至中六）

必修部分乙部：鸦片战争至辛亥革命
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学习重心：列强入侵的历程与中国主权的丧失及面对的危机
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十七、八世纪，西方人自中国购入的商品中，以茶叶长期占主要地位。下表所列为1722至1833年茶叶在英国东印度公司从中国进口总货值中所占的百分比。
	年份
	总货值
	数量（两）
	茶叶货值
	茶叶货值占总货值的百分比

	1722
	211850
	4500
	119750
	56

	1723
	271340
	6900
	182500
	67

	1730
	469879
	13583
	374311
	73

	1733
	294025
	5459
	141934
	48

	1736
	121152
	3307
	87079
	71

	1740
	186214
	6646
	132960
	71

	1750
	507102
	21543
	366231
	72

	1761
	707000
	30000
	653000
	92

	1766
	1587266
	69531
	1370818
	86

	1770
	1413816
	671128
	1323849
	94

	1775
	1045433
	22574
	498644
	48

	1780
	2026043
	61200
	1125983
	55

	1785
	2942069
	103865
	2564701
	87

	1790
	4669811
	159595
	4103828
	88

	1795
	3521171
	112840
	3126198
	89

	1799
	4091892
	157526
	2545624
	62

	1817
	4411340
	160692
	4110924
	93

	1819
	5786222
	213882
	5317488
	92

	1822
	6154652
	218372
	5846014
	95

	1825
	5913462
	209780
	5913462
	100

	1833
	5521043
	229270
	5521043
	100


*1英镑＝3两，1两＝1.388银元（西班牙银元）
资料来源：H. B. Morse, The Chronicles of the East India Company Trading to China 1635-1834 (Oxford: Clarendon Press, 1926), Vol.2-Vol.5.; Earl H. Pritchard, The Crucial years of Early Anglo-Chinese Relations, 1750-1800 (Washington: Pullman, 1936), pp.395-396; K. N. Chaudhuri, The Trading World of Asia and the English East India Company (Cambridge: Cambridge University Press, 1978), p.538.
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十七、十八世纪，西方主要用白银来购买中国的商品。下表所列为1677至1851年英国东印度公司购买中国所花的白银数目与其占总货值的比例。
	年份
	购买中国货物所花的白银（两）
	占总货值的百分比

	1677
	4778
	69

	1681
	37500
	54

	1682
	84000
	66

	1698
	60000
	44

	1699
	79833
	82

	1704
	139452
	90

	1707
	63000
	88

	1709
	93000
	92

	1717
	99000
	91

	1719
	96000
	92

	1721
	132000
	96

	1723
	102000
	92

	1729
	480000
	97

	1731
	657000
	98

	1733
	105000
	78

	1735
	144000
	98

	1738
	120000
	97

	1747
	105000
	93

	1749
	90000
	97

	1851
	412800
	85


资料来源：H. B. Morse, The Chronicles of the East India Company Trading to China 1635-1834 (Oxford: Clarendon Press, 1926), Vol.1, pp.307-313.
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下文引自十九世纪中叶出任中国海关总税务司的英国人赫德（Robert Hart）的日记。
	「中国有世界最好的粮食 － 大米；最好的饮料 － 茶：最好的衣物 － 棉、丝和皮毛。他们无需从别处购买一文钱的东西。」


资料来源：Michael Greenberg, British Trade and the Opening of China, 1800-1842 (Cambridge: Cambridge University Press, 1951), p.5.
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	鸦片战争前清朝的对外通商口岸只有广州一地。广州实行「公行」制度，规定只有特许「行商」方可与外商贸易，并由粤海关监督管理。行商独握中西贸易之权，并负管理外商之责，也独享商务之利。但因为粤海关是皇室财政的渊薮，所以行商也常有巨额的捐派要求和其他负担，经营不善者亦可至破产。外商常常成为转嫁的目标和变相勒索的对象。


参考郭廷以着：《近代中国史纲》（第3版）（香港：中文大学出版社，1992年），上册，页37。
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	英国对华的输出品最初为毛织品、铝、锡、铜、钟表、玻璃，以及来自印度的棉花和棉织品。中国对英的输出品首先是茶叶，其次是丝绸、土布和瓷器。英国商品在当时的中国市场很小，要交换茶叶，英国只有输入白银。鸦片最终成为平衡贸易的最理想的替代品。


参考郭廷以着：《近代中国史纲》（第3版）（香港：中文大学出版社，1992年），上册，页47。
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下表展示1840年以前英国对华鸦片贸易的发展情况。
	年份
	每年销售量（箱）
	每年销售额（白银／两）

	1821至1828
	9,000
	3,600,000

	1828至1835
	18,000
	7,200,000

	1835至1838
	39,000
	15,600,000


参考郭廷以着：《近代中国史纲》（第3版）（香港：中文大学出版社，1992年），上册，页49。
建议讨论问题：
1. 鸦片战争前英国对中国的贸易呈现什么趋势？这种趋势发展下去对英国会有什么影响？
2. 外商在中国进行贸易会遇到什么情况？（公行制对外商有何限制？外商在中国所受的待遇如何？）
3. 英国如何扭转当时与中国进行贸易时出现的种种不利情况呢？
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下表列出鸦片战争酝酿期间发生的事件。
	年份
	事件

	1813-1834
	东印度公司在印度和中国的贸易垄断权被英国国会废除。所有英国臣民均可于印度洋、太平洋自由经商。

	1833
	英王任命上议院议员、苏格兰贵族律劳卑（William John Napier）勋爵为驻华商务监督，负责管理在华英商。

	1836
	6月，强硬派义律（Charles Elliot）受外交大臣巴麦尊（H. J. T. Palmerston）任命为驻华商务监督，致力维护英国商人利益，并不惧使用武力。

	1839
	1月，林则徐受命为钦差大臣，赴广州全面禁绝鸦片贸易。

	
	3月18日，林则徐责令所有洋商在三天内交出所有鸦片，并交出一份永不夹带鸦片的保证书。洋商不理会林则徐的训令。24日林则徐下令中断所有贸易，包围英国商馆。27日义律令所有英商将鸦片交由他转缴林则徐。

	
	6月3日，林则徐在虎门当众将鸦片销毁。

	
	10月18日，巴麦尊在没有与国会磋商的情况下派遣一支远征军赴中国。


参考郭廷以着：《近代中国史纲》（第3版）（香港：中文大学出版社，1992年），上册，页44-59；徐中约着，计秋枫等译：《中国近代史》（香港：中文大学出版社，2001年），上册，页170-181。
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下表列出鸦片战争发生的事件。
	年份
	事件

	1840
	6月海军少将懿律（George Elliot）统率英国远征军抵达广州。

	
	7月5日，英军占领舟山群岛的定海，10日封锁宁波。

	
	8月29日，英军抵达天津白河，将谈判信函递交直隶总督琦善。

	
	11月29日，义律取代懿律成为英方首席全权代表。

	1841
	年初，义律到达中国，希望取得香港、获赔偿洋银600万元及重开广州商务。后琦善遭道光皇帝撤职，并改命奕山为靖逆将军开赴广州，对抗英军。

	
	2月，义律攻取虎门要塞，包围广州城，索求600万元赎金。

	
	5月31日，英军得到赎金后撤离。

	
	8月璞鼎查（Henry Pottinger）受命接替义律为驻华全权代表，抵达澳门，21日，率舰队北驶，26日占领厦门。

	
	10月1日，英军攻取定海，13日攻占宁波。

	
	6月16日，英军占领吴淞，19日占领上海

	1842
	7月21日，英军占领镇江，江南往北京的漕运交通线被切断。

	
	8月9日，璞鼎查准备进攻南京。17日钦差大臣耆英、伊里布接受英国的和平条件。29日，双方在英舰「康华丽号」（Cornwallis）上签署《南京条约》。

	
	9月15日，道光皇帝批准这项条约。

	
	12月28日，维多利亚女皇批准该约。


参考郭廷以着：《近代中国史纲》（第3版）（香港：中文大学出版社，1992年），上册，页44-59；徐中约着，计秋枫等译：《中国近代史》（香港：中文大学出版社，2001年），上册，页170-189。
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下表所为鸦片战争时英国海军参战舰只举例。
	名称
	装备
	等级
	其他相关描述

	布伦克（Blenheim）
	风帆动力，木壳。载炮72门：其中28门可发32磅弹；28门可发18磅弹；六门可发12磅弹；12门轻炮可发32磅弹短程重弹。
	三等战舰
	英国海军战舰分六等。一等为最高等级，六等为最低等级。参加鸦片战争的英舰最高等级为三等，但数量只有四艘，在参战舰只中比例甚低。

	美洲鳄（Alligator）
	风帆动力，木壳。载炮28门：其中20门轻炮可发32磅弹短程重弹；六门轻炮可发18磅弹短程重弹；两门可发九磅弹。
	六等战舰
	参加鸦片战争的六等舰共九艘，在各等战舰中数量最多。


参考马幼垣着：〈鸦片战争期间的侵华英舰〉，见林启彦、朱益宜编着：《鸦片战争的再认识》（香港：中文大学出版社，2003年），页174-175。
建议讨论问题：
1. 为什么道光皇帝批准签署《南京条约》呢？（试从双方在战场上军力和胜负与英军占领地区对清廷构成的威胁分析。）
2. 你认为英国政府是否从始至终均希望以武力解决中英双方的矛盾？试提出你的看法。
3. 《南京条约》对中国的主权造成什么损害？（《虎门条约》导致「中国的主权受到了严重的损害。中国丧失了下列重要权利：（一）关税自主权。双方将海关税则以两国协定的方式规定下来，清朝政府也就从此承担了相应的条约义务，从而在实际上丧失了单独改变税率的权力。（二）对英人的司法审判权。条约规定，遇有交涉词讼，由英领事与中国官员会同查明其事；其英人如何处置，由英国议定章程、法律，发给领事官照办。这就将在华英人完全置于中国法律体系之外，置于中国司法审判权之外了。（三）片面最惠国待遇。条约规定『将来大皇帝有新恩施及各国，亦应准英人一体均沾，用示平允』，也就是说，英人可以享有今后清朝与其他国家签订的不平等条约中的一切权利。（四）英舰进泊通商口岸。条约规定『凡通商五港口，必有英国官船一只在彼湾泊，以便将货船上水手严行约束，该管事官（即英国领事）亦即藉以约束英商及属国商人。』由此，在『约束』侨民的幌子下，各通商口岸成为英舰自由往来的码头，在此后的中外战争中，各通商口岸成为清朝无法设防的城市。此外，条约对中国的引水权、海关验货权等多有破坏，而条约中关于英人在通商口岸租地建屋的规定，后又被英方曲解为设置『租界』的法律依据。」）
参考「血铸中华 – 网上中国革命博物馆」：鸦片战争纪念馆 - 不平等条约 – 虎门条约，【在线】，http://cyc6.cycnet.com:8090/xuezhu/tiaoyue/content.jsp?n_id=50 [下载日期：2004年2月13日]。）
4. 《南京条约》被称为不平等条约。请利用条文的内容加以解释。
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下面是1842年中英双方签订的《南京条约》主要条款的内容。
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参考徐中约着，计秋枫等译：《中国近代史》（香港：中文大学出版社，2001年），上册，页186；中国历史里程卑 - 《南京条约》的签订，【在线】，http://209.237.17.153/twbm/window/history/ch100/100_77.htm [下载日期：2004年2月13日]。
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下面是1843年中英双方签订的《虎门条约》（本名《五口通商附粘善后条款》）的主要内容。
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参考徐中约着，计秋枫等译：《中国近代史》（香港：中文大学出版社，2001年），上册，页186；「血铸中华 – 网上中国革命博物馆」：鸦片战争纪念馆 - 不平等条约 – 虎门条约，【在线】，http://cyc6.cycnet.com:8090/xuezhu/tiaoyue/content.jsp?n_id=50 [下载日期：2004年2月13日]。
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	「在这些条约中，有三项规定对中国的危害最大 — 核定关税、治外法权和最惠国待遇。中国人同意这些条款部分是出于权宜之计，部分是由于不懂国际法和国家主权概念。……中国人没有意识到，他们同意一项核定税率便妨碍了日后施行保护性关税。」


引自徐中约着，计秋枫等译：《中国近代史》（香港：中文大学出版社，2001年），上册，页188。
建议讨论问题：
1. 从条件的内容来看，你认为鸦片战争对清政府在财政方面造成什么影响？
2. 中国在1842至1843年与英国签订的条约如何损害其主权？试根据条约内容分析。
3. 中国与英国签订条约，反映其对外关系方面发生什么转变？
建议分析内容：





中英双方的贸易情况。


鸦片战争的经过。


不平等条约的开始。





探讨问题建议：





中英双方如何走上战争之路？





探讨问题建议：中英双方如何走上战争之路？





赔款2,100万洋银银元。


废除公行的垄断贸易制度。


开放广州、厦门、福州、宁波和上海五个口岸，供英国领事、商人及其家眷通商并居住。


割让香港予英国。


核定关税。





进口关税税率在货值的4%到13%之间，平均为5%；出口税率在1.5%到10.75%之间。


允许英国领事审判他们自己的臣民。


允许英国军舰停泊于五个通商口岸。


给予英国最惠国待遇，以后其他国家在中国得到任何利益，英国都可以享有。
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列强的入侵（2）
列强的入侵（2）
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